Ἄναλύσας. Sic restitui ex mss. 2 Reg. quorum unus est antiquissimus, 1 Colb., et ex codice Sibyllino. Regio-Puteanus et 1 al. Reg. ac edit. Rom. 1470 habent, ἀναδίσας; 2 Reg. rec., Colb.. 1 Sorbon., Tornes., 1 Clarom., edit. Rom. 1468, Ald. et 4 aliis impressi, ἀναδίσας Cauc. et 4 excusi, ἀναχύψας.

Gulilæam. Sicut prædixerat Matth. xxvi et Marc. xiv.

Ne adduceret eos in paenitentiam. Et sic Tertullianus Apologetic., cap. 21. Similes fere locutiones reperies

(a) *Dormiens*, ex ms. 1 Brun. recte, al. *sopitus*.

(b) *Pro mortem solvens*, alii habent *a mortuis egressus* ; 1 Brun. cum Augustino, *ab inferis regressus*.

CAPUT XX.

*De Jesu in Galilæam post resurrectionem profectio-*ne;
atque de utroque Testamento, Veteri et Novo.

Profectus ergo in Galilæam (noluit enim se Ju-dæis ostendere, ne adduceret eos in paenitentiam, atque impios resanaret), discipulis iterum congregatis Scripturæ sanctæ litteras, id est prophetarum arcana, patefecit; quæ antequam pateretur, perspici nullo modo poterant, quia ipsum passionemque ejus annuntiabant. Idecirco Moses, et iidem ipsi prophetæ legem, quæ Judæis data erat, Testamentum vocant; quia nisi testator mortuus fuerit, nec confirmari testamentum potest, nec sciri quid in eo scriptum sit, quia clausum et obsigilatum est. Itaque nisi Christus mortem suscepisset, aperiri testamentum, id est, reuelari et intelligi mysterium Dei non potuisset.

Verum Scriptura omnis in duo Testamenta divisa est. Illud quod adventum passionemque Christi ante-cessit, id est lex et prophetæ, Vetus dicitur; ea vero quæ post resurrectionem ejus scripta sunt, Novum Testamentum nominantur. Judæi Veteri utuntur, nos

VARIORUM NOTÆ.

in Joan. ix, 37, et cap. vii, 37, Rom. i, 24, 26, 28, et cap. ix, 15. Vide prolixissimam Isei notam in hunc locum, ad calcem hujusc voluminis; ubi videbis hæc Lactantii verba esse mollienda, ut ad normam catholicam accommodentur.

Perspici nullo modo poterant. Gallæus dicit Lactantium in hoc allucinari contra II Petr. i, 19. Sed salis explicari potest ex aliis locis. L. iv, c. 15 : *Illum prophetæ annuntiaverunt, nec ullo modo poterant, quæ illi loquebantur intelligi, NB. nisi fuissent, universa impleta.* De Mort. persec., c. 2 : *Scripturas interpretatus est, quæ usque ad id tempus obscuræ, atque involutæ fuerunt.* Vides, his omnibus locis agi de vaticiniis et mysteriis de Christo ante impletionem non perspectis, quia ut nostro loco infra sequitur: *clausa et obsignata..... ad certum tempus, nou omne. BUN.*

Testamentum vocant. Διαθήκην, quæ vox apud Septuaginta testamentum, pactum ei fœdus significat. Ex Mose testimonium esto, Deuter. xxix : *Καὶ φυλάξεσθε τοὺς πάντας τοὺς λόγους τῆς διαθήκης τούτης.* Fœdus hoc loco significat, et sic transfertur, ratione nimirum ita postulante. Nam fœdus vivi cum vivis ineunt, testamentum mortuus cum vivis. Illud juris gentium est, hoc juris civilis. Propheticum si desideras testimoniūm, accipe Malachie ex capite secundo : *Διότι ἐγὼ Καπιτότακα πρὸς ὑμᾶς τὸν ἐπολὺν ταῦτα τοῦτο εἶπα διαθήκην μοῦ πρὸς τοὺς Λευεταῖς, λέγει Κύριος παντοχώραρ.* ἢ διαθήκη μοῦ ἢ μετ' αὐτοῦ τῆς ζωῆς καὶ τῆς εἰρήνης. Hæc igitur juxta Hebraicam veritatem sic redunduntur vers. 4 : *Nostis me misisse ad vos præceptum istud, ut sit fœdus meum cum tribu Levi, ait Jehovah exercituum; fœdus meum fuisse cum illa vita et pacis.* Ibique fœdus συνθήκη Græcis est, sicut et Symmacho. Sed Paulus ad Hebræos, cap. ix, LXX secutus, utrinque διαθήκην vocat, vetus nimirum cum Abraham et Mose initum, et novum per Christum cum Ecclesia. BETULEIUS.

Quia nisi testator, etc. Verba Pauli hæc asseverant Hebr. ix. Ulpianus testamentum definit hoc modo : *Testamentum est voluntatis nostræ justa sententia, de eo quod quis post mortem suam fieri velit.* lib. i, ff. Qui testamentum facere possint. BETULEIUS.

Et... quæ... scripta sunt, novum testamentum no-minantur; at obstant omnes libri. Hæc dicta, ut Tercius Andr. Act. iii, sc. 3. Amantium ira amoris integratio est. Sallust. Jugurtha, 18 : *Nunidæ possedere*

novo : sed tamen diversa non sunt, quia Novum Veneris adimpletio est, et in utroque idem testator est Christus, qui pro nobis morte suscepta nos hæredes regni æterni fecit, abdicato et exhæredato populo Judæorum ; sicut Hieremias propheta testatur (cap. xxxi), cum loquitur talia : *Ecce dies veniunt, dicit Dominus; et consummabo domui Israel et domui Juda testamentum novum, non secundum testamentum, quod disposui patribus eorum in die qua apprehendi manum eorum, ut educerem illos de terra Ægypti; quia ipsi non perseveraverunt in testamento meo et ego neglexi eos, dicit Dominus.* Item alio loco (cap. vi) similiter ait : *Dereliqui domum meam; dimisi hæreditatem meam in manus inimicorum ejus. Facta est hæreditas mea nulli, sicut leo in silva : dedit ipsa super me vocem suam; ideo odi eam.* Cum sit hæreditas ejus, cœleste regnum, non utique ipsam hæreditatem se dicit odisse, sed hæredes, qui adversus eum in grati et impii extiterunt. Facta est, inquit, mihi hæreditas mea, sicut leo : id est, præda et devoratio factus sum hæredibus meis, qui me immolaverunt sicut pecus. Dedit super me vocem suam ; id est, sententiam adversus me mortis crucisque dixerunt. Nam quod superius ait consummaturum se domui Juda testamentum novum, ostendit, vetus illud testamentum, quod per Mosem est datum, non fuisse perfectum ; id autem, quod per Christum dari haberet, consummatum fore. Domus autem Juda et Israel non utique Judæos significat, quos abdicavit, sed nos, qui ab eo convocati ex Gentibus, in illorum locum adoptionemque successimus, et appellamur C

A filii Judæorum ; quod declarat Sibylla, cum dicit :

Ioudæorum paxdiparos tivov tivov ojperavivov.

Quos autem futurum esset id genus, Esaias docet (cap. xlvi), apud quem Pater summus ad Filium loquitur, dicens : *Ego Dominus Deus, vocavi te ad justitiam, et tenebo manum tuam, et confirmabo te, et dedi te in testamentum generis mei, in lucem gentium, aperire oculos cæcorum, producere ex vinculis alligatos, et de domo carceris sedentes in tenebris.* Cum igitur nos antea tamquam cæci, et tamquam carcere stultiæ inclusi, sederemus in tenebris, ignorantes Deum et veritatem, illuminati ab eo sumus, qui nos testamento suo adoptavit, et liberatos malis vinculis, atque in lucem sapientiae productos, in hæreditatem regni cœlestis adscivit.

CAPUT XXI.

De Jesu ascensione, eaque prædicta; et de discipulorum prædicatione et gestis.

Ordinata vero discipulis suis Evangelii ac nominis sui prædicatione, circumfudit se repente nubes, eunque in cœlum sustulit, quadragesimo post passionem die, sicut Daniel fore ostenderat (cap. vii), dicens : *Et ecce in nubibus cœli ut filius hominis veniens, usque ad vetustum dierum pervenit.* Discipuli vero per provincias dispersi fundamenta Ecclesiæ ubique posuerunt, facientes et ipsi in nomine magistri Dei magna, et pene incredibilia miracula ; quia discedens instruxerat eos virtute ac potestate, qua posset novæ annuntiationis ratio fundari, et confir-

mari : sed et futura aperuit illis omnia, quæ Petrus

VARIORUM NOTÆ.

ea loca, quæ proxime Carthaginem Numidia appellatur. BUN.

Sed tamen diversa non sunt. Irenæus, lib. iv, cap. 21 : *Utraque testamenta unus et idem paterfamilias produxit, verbum Dei Dominus noster Jesus Christus, qui et Abraham et Moysi locutus est, ac nobis in novitate restituit libertatem, et multiplicavit eam, quæ ab ipso est, gratiam.* BETULEIUS.

Abdicato et exhæredato populo Judæorum. Eleganter Lactantius has voces conjungit, ut rem majore vi exprimat. *Abdicati* sunt, qui, vivente patre, jure paternorum bonorum prohibentur; *exhæredati*, qui mortuo patre bonis ejus depelluntur.

Hieremias. Citatur etiam a Paulo, cap. ix Epist. ad Hebreos, ac etiam a B. Irenæo, lib. iv, cap. 21. Sed hic Lactantius nec LXX Interpretæ, nec Beatum Paulum secutus est.

Immolaverunt. Hic obiter insinuat Christum Dominum pro nostris peccatis factum esse piamen et sacrificium; de quo vide Epistolam ad Hebreos.

Sententiam adversus me. Ita restitui ex vet. Regio-Put., Cauc., Jun., 4 Colb. novemque aliis et 10 editis, nisi quod est adversum in 8 scriptis. In 2 Reg., 2 Colb., 2 Clarom, et 6 excusis est *sententias*.

Haberet. Neuman. legit, *deberet.* — *Dari haberet.* Legi, inquit Neumann., *deberet.* Nihil muto. Cyprianus in eadem re l. i adv. Jud., c. 10 : *Quod lex nova dari haberet, quod testamentum novum dari haberet.* Plura dedi ad l. iv, c. 12. BUN.

Adoptionemque successimus. MSS. 1 Reg. veterissimus *adoptiones successimus*, mendoso; Regio Put., Jun., 4 Colbert. et 6 edit. vet., *adoptione successimus.* — *In illorum locum adoptione successimus.* Sic restituo

ex Goth., Lips. 1, 3 : *In locum succedere dixit iterum l. vi, cap. 12. Cyprianus in præf. l. i adv. Judæos : Successisse in eorum (Judæorum) locum Christianos.* Justinus l. vii, c. 1 : *In locum omnium solus successit.*

BUN.

Et appellamur, etc. Hoc alludit ad verbum : *Dedit enim potestatem filios dei fieri, his qui credunt in nomine ipius*

Ioudæos Sibylla Serm. 5, latine :

Judæorum heatorum divinum genus cœlestium.

Vocavi te ad justitiam. MSS. 2 Reg. et 1 Lips. ac 7 edit., in justitiam ; 1 Reg. rec., 1 Lips., ed. Rom. 1474, in justitia ; LXX, ἐν δικαιοσύνῃ.

Confirmabo te. Abest te a 5 editis rec.

Ordinata vero discipulis suis Evangelii ac nominis sui prædicatione. Sic lego cum ms. antiquissimo Reg. accende Regio. Put. cui est, *Post ordinata vero discipulis suis Evangelia ac nominis sui prædicatione, mendoso.* MSS. codices 10 rec. et 7 typis excusi, *Ordinata... Evangelica,* etc. Jun. et Goth., *Ordinata discipulis suis Evangelica doctrina,* etc. MSS. Cauc., 4 Reg., 4 Colb., 5 al. rec. et 7 vet. edd., *Ordinato vero... Evangelio,* etc. Vide Maith. xiv, Marc. cap. ultimo. Hoc capite breviter et dilucide narrat Lactantius, quæ ab ascensione Domini ad excidium Jerusalem gesta sunt.

Daniel. Hunc locum de secundo Christi adventu multi interpretantur.

Facientes et ipsi in nomine. Ex mss. et quam plurimis editis vet. addita præpositio in qua in 1 ms. Reg. et nonnullis editis deerat.

Magistri Dei. Ita passim Lactantius.

et Paulus Romæ prædicaverunt, et ea prædicatio in memoriam scripta permansit; in qua cum multa alia mira, tunc etiam hoc futurum esse dixerunt, ut post breve tempus immitteret Deus regem, qui expugnaret Judæos, et civitates eorum solo adæquaret, ipsos autem fame sitique confectos obsideret. Tum fore ut corporibus suorum vescerentur, et consumerent se invicem; postremo ut capti venirent in manus hostium, et in conspectu suo vexari acerbissime conjuges suas cernerent, violari ac prostitui virgines, diripi pueros, allidi parvulos, omnia denique igni ferroque vastari, captivos in perpetuum terris suis exterminari; eo quod exultaverint super amantissimum et probatissimum Dei Filium. Itaque post illorum obitum, cum eos Nero interemisset, Judæorum nomen et gentem Vespasianus extinxit, fecitque omnia quæ illi futura prædixerant.

CAPUT XXII.

Argumenta Infidelium contra Jesu incarnationem.

Confirmata sunt, ut opinor, quæ falsa et incredibilia putantur ab iis, quos vera cœlestium litterarum doctrina non imbuīt: sed tamen ut resellantur a nobis etiam illi, qui nimium non sine malo suo sapient, rebusque divinis fidei detrabunt, argumentis quoque illorum coarguamus errorem; ut tandem ali-

A quando pervideant ita fieri oportuisse, sicut nos ostendimus factum. Et quamquam apud bonos judices satis habeant firmitatis vel testimonia sine argumentis, vel argumenta sine testimonis; nos tamen non contenti alterutro sumus, cum suppetat nobis utrumque, ne cui perverse ingenioso, aut non intelligendi, aut contra disserendi locum relinquamus. Negant fieri potuisse, ut naturæ immortali quidquam decederet. Negant denique Deo dignum, ut homo fieri vellet, seque infirmitate carnis oneraret; ut passionibus, ut dolori, ut morti se ipse subjiceret: quasi non facile illi esset, ut citra corporis imbecillitatem se hominibus ostenderet, eosque justitiam doceret (siquidem id volebat) majore auctoritate, ut professi Dei. Tunc enim cunctos fuisse præceptis cœlestibus B parituros, si ad ea virtus ac potestas Dei præcipiens accederet. Cur igitur (aiunt) ad docendos homines non ut Deus venit? Cur se tam humilem imbecillemque constituit, ut ab hominibus et contemni, et poena affici posset? cur vim ab imbecillis, et mortalibus passus est? cur non manus hominum, aut virtute repulit, aut divinitate vitavit? cur non majestatem suam sub ipsa saltem morte patefecit? sed ut invalidus in judicium ductus est, ut nocens damnatus, ut mortalis occisus. Refutabo hæc diligenter, nec quemquam patiar errare. Illa enim magna et mirabili ratione sunt

VARIORUM NOTÆ.

Petrus et Paulus, etc. Quæstio controvertitur a protestantibus quibusdam, utrum Petrus Romæ fuerit unquam; et si ibi fuerit, ut ex D. Hieronymo et scriptoribus antiquis disci potest, quod ibi præfuerit Ecclesiæ tamquam pastor. Ad saniorem porro sententiam jamdiu inclinarunt protestantium doctissimi. Si enim Patrum suffragiis agere volumus, inveniemus Petrum Romæ prædicasse, passum ibi, sepultumque fuisse. Sic Hieronymus in Catalogo scriptorum ecclesiasticorum memoriae mandavit. Item Theodoreus Commentar. in cap. I Rom.; Ireneaus antiquissimus, et Apostolorum temporibus proximus, lib. III, c. 3, Romanam Ecclesiam a Paulo ac Petro constitutam fuisse testatur; quem secutus est Eusebius libri primi tomo secundo, Romanorum episcoporum catalogum recensens. Tertullianus item, de Prescriptione. Hiereticorum, hujus mentionem facit. Eusebius in Hist. Ecclesiast. lib. II, cap. 25, et Caii eujusdem antiqui scriptoris, et sepulcri ipsius (quod et Hieronymus contra Vigilantium facit) testimonium adducit. Meminit item lib. III, cap. 2. Atque idem rursus Eusebius in Chronicis, Petrum sub initium Claudi principatus Romæ pontificatus per functum fuisse testatur, et decimo quarto Neronis anno gloriose pro nomine Christi occubuisse. De Petri rebus Romæ gestis, deque ipsius sub Nerone passione multa scribit Egesippus, antiquissimus historicus, qui historiam Ecclesiasticam a Domini passione ad sua tempora usque contextit, lib. II. in primis tribus capitibus. Neque Clemens obicit. Sunt etiam apud Augustinum et Chrysost. mentiones hujus rei, cuius magnus est apud summam auctoritatis scriptores consensus. **BETULEIUS.** — Vide doctissimas Exercitationes Historico-criticas Samuelis Basnagii Flottemanvillei ad an. XLIV, n. 25, a pag. 547 ad 564. Verum has Romanas predicationem et passionem Petri nunc extra controversiam fatentur omnes critici. Adi Davidem Blondellum in Dissertatione, et Pearsonum in Operibus posthumis. Vide etiam librum de Mortibus persecutorum, c. II, circa me-

C dium.

In memoriam scripta. Hic erat titulus libri cuiusdam supposititii, jam deperditii; de quo vide Fabricum in Codice apocrypho N. Testam., pag. 800.

Civitates. Plures scripti et editi in plurali: at Subl., Rost., Ven. 1471, in singulari, *civitatem*, puta Hierosolymam, in quam hæc maxime quadrat Luc. xix, cap. 43.

Cum eos Nero interemisset. Certum est Paulum Romæ martyrium passum esse: de supplicio veteres fere in gladium consentiunt; sic Eutychius, in Origin. Alexandrin., Gladio trucidavit Paulum. Vide Samuel. Basnagium loco supra citato. Martyrio autem coronati sunt Petrus et Paulus, 29 Junii, æræ christianaæ anno 66, Suetonio Paulino et L. Pontio Felesino consulibus: non sub Basso et Tusco, qui erant consules anno 258, quo anno facta est translatio SS. Apostolorum, eo ipso die quo eorum festivitas agebatur.

Pervideant. Sic quam plurimi mss. et editi, necnon Lactantius infra in hujusce capituli fine, facile pervidebūt; et cap. 50, circa medium, *vim rationemque penitus pervidebat*. 2 Reg. et 1 Clarom. ferunt provideant; 1 Colb., Tornes., 1 Clarom., credant; edd. Ald., Paris. 1525, Crat. et Graph., videant.

Volebat. MSS. Tornes., 3 Colb. et 5 excusi, valebat; Em. valebit; Reg. rec. volebant.

Professi Dei. Hæc lectio est mss. Vaticannerum, 9 Reg., Cauc., 6 Colb., 1 Sorbon., 5 Oxon., Ultr., Em., Cant., Tax., Pen., 2 Clarom., 1 Bonon. rec. Brun. et 14 vet. editorum. In 1 Reg. est *professi Deum*; in 1 Lips. et Goth. *professio Deum*; in 1 Bonon. antiq., *præceptis Dei*. MSS. 2 Reg. rec. et Cantabrig., 1 Colb. in marg. et edit. 3 vet. Rom., Ald. et 9 alii præmittunt, aiunt. **Professi Dei**, hoc est, qui se Deum esse profliteretur, neque dissimularet. Sic Mars professor dicitur, non clandestinus aut tectus velo pacis, sed apertus et præ se ferens bellum. Sic iegit maxima pars mss. 1 Bonon. legit ut *præceptis Dei*, eamque lectionem sequitur Thomas.: sed quidquid

facta; quam quicumque percepit, non tantum mirari desinet Deum ab hominibus esse cruciatum, verum etiam facile pvidebit ne Deum quidem potuisse credi, si ea ipsa quae arguit facta non essent.

CAPUT XXIII.

De præcipiendo et agendo.

Quicumque præcepta dat hominibus ad vitam, moresque singit aliorum, quæ debeatne ipse facere quæ præcipit, an non debeat? Si non fecerit, soluta præcepta sunt. Si enim bona sunt quæ præcipiuntur, si vitam hominum in optimo statu collocant, non se debet ipse præceptor a numero cœtuque hominum segregare inter quos agit; et ipsi eodem modo vivendum est, quo docet esse vivendum, ne si alter vixerit, ipse præceptis suis fidem detrahatur, levioremque doctrinam suam faciat, si reipsa resolvat, quod verbis nitatur adstringere. Unusquisque enim, cum audit præcipientem, non vult imponi sibi necessitatem parendi, tamquam sibi jus libertatis admatur; respondet itaque doctori hoc modo: Non possum facere quæ jubes, quoniam sunt impossibilia. Vetas me irasci, vetas cupere, vetas libidine commoveri, vetas dolorem, vetas mortem timere: sed hoc adeo contra naturam est, ut his affectibus animalia universa subjecta sint; vel si adeo putas repugnari posse naturæ, et tu ipse quæ præcipis fac, ut sciā fieri posse. Cum autem ipse non facias, quæ insolentia est, ut homini libero imponere velis leges quibus ipse non pareas?

Prius disce, qui doces, et antequam mores aliorum

dicat, nihil nos immutandum censuimus. GALLÆUS.

Quam quicumque. Sic restitui ex mss. 2 Bon., Regio-Pal., 6 al. Reg., 6 Colb. Lipsiensibus, et 10 aliis rec. ac vet. edit. Rom., Cellar, et Walch. referendo scilicet ad mirabilem rationem, 2 Reg., Cauc., Jun. et 15 impressi habent quæ, referendo ad facta.

Præcepta dat hominibus ad vitam. Ita a me restituunt ex veteribus edit. Rom., Paris. 1525, Crat., antiqua Versione gallica, cunctisque mss. præter 2 Reg. rec. in quibus ut et in vulgatis 15 legitur, ac vitam.

Inter quos agit. Præstat ex ipso Lactantio, quoniam ex aliis consírmare, lib. iv, c. 27: Quum inter homines ageret. De Ira, c. 1: In carne mortali agentes. De Mort. Pers., c. 10 pr.: Quum ageret in partibus Orientis. BUN.

Inter quos agit; et ipsi eodem modo vivendum est. Mss. 11 rec. ferunt, habitat ipse; 6 rec., habitet. Habitat seu habitet videtur glossema esse τοῦ agit, quod antiquissinorum mss. est. Sic infra idem ait initio capituli 27: Cum inter homines ageret. Ait enim S. Joan. Chrysostom. : Qui aliter loquitur quam vixit, docet quomodo Deus eum debeat punire. Ac his ultimis sæculis dicit Comes Mirandulanus, tantum quemque scire quantum operatur.

Adstringere. Sic reposui ex cunctis mss. et ex editis 3 vet. Rom. necnon Cellar. et Walch. apposite, ut resolutis opponatur. Adstringere vero et resolvere, rectius opponuntur, quam adstruere et resolvere, quæ sunt in 15 impressis.—Exemplo Cicer. pro Cluentio, c. 57: Ne lege ea ex questione qua se solutum liberumque esse arbitretur, per paucos judices adstringatur. Ipse Lactantius, l. iv, c. 24: Ut præcepta sua factis adimplendo ceteros parendi necessitate constringat. BUN.

Respondet. Restitutum a me ex mss. vet. 2 Bonon., 5 Vaticanis, Colb., 3 Lips. et 6 aliis. In Cauc. et edit. Betul. est respondeat; in tribus rec., respondit; in 3 al. rec. et in excusis, respondebit.

A corrigas, tuos corrigere. Quis neget justam esse hanc responsionem? Quin etiam in contemptum veniet humusmodi doctor, et deludetur vicissim, quia videbitur et ipse deludere.

Quid ergo faciet ille præceptor, si haec ei fuerint opposita? quomodo adimet excusationem contumacibus, nisi ut præsentibus factis doceat, possibilia se docere? Unde evenit, ut philosophorum præceptis nullus obtemperet. Homines enim malunt exempla, quam verba; quia loqui facile est, præstare difficile. Utinam quidem tam multi bene facerent, quam multi loquuntur bene. Sed qui præcipiunt, nec faciunt, abest ab iis fides. Et si homines fuerint, contemnent ut leves; si Deus, opponetur ei excusatio fragilitatis humanæ. Superest ut factis verba firmentur, quod philosophi facere nequeunt: itaque cum ipsi præceptores vincantur affectibus, quos vinci prædicant oportere, neminem possunt ad virtutem, quam falso prædicant, erudit; ob eamque causam putant, neminem adhuc perfectum extitisse sapientem, id est, in quo summæ doctrinæ ac scientiæ summa virtus et perfecta justitia consenserit, quod quidem verum fuit. Nemo enim post mundum conditum talis extitit, nisi Christus, qui et verbo sapientiam tradidit, et doctrinam præsenti virtute firmavit.

CAPUT XXIV.

Eversio argumentorum supra objectorum.

Age, nunc consideremus, an doctor e cœlo missus possit non esse perfectus. Nondum de hoc loquor,

VARIORUM NOTÆ.

Vetas dolorem, vetas mortem timere. Mss. 11 rec., dolorem vel mortem; 6 vet. edit. et 2 Reg., ait mortem; 1 Reg. rec., vetas dolere, vetas mortem timere.

Faciet. Sic ms. Sangerm. et edit. Cellarii atque aliæ: in multis est faciat.

Unde. Ex vet. edit. 8 cunctisque mss. repositum, præter 4 Reg., 1 Colb. et 10 vulgatos, in quibus est, inde.

Malunt exempla, quam verba. Tà ἔργα ad aliorum conversionem majorem vim habent, quam φύλοι λόγοι, inquit Chrysostomus, Ilomil. 19, in epist. ad Hebreos. Efficac est vox operis, quam sermonis, inquit Bernardus. Plus valet vivendi quam loquendi modus, Augustin., ep. cxii: Optimum est exemplo potius docere quam dictis, Hilarius, c. 5, Matth. JOAN. GERHARDI.—Addam Lactantium nostrum Divin. Institut., l. iii, c. 16: Qui docent tantum, nec faciunt, ipsi præceptis suis detrahunt pondus... Bonum est autem recta et honesta præcipere: sed nisi et facias, mendacium est; et incongruens atque ineptum, non in pectore, sed in labris habere bonitatem. Et S. Leo, papa, serm. de Iunio, ait: Validiora sunt exempla quam verba; et plenius opere docetur quam voce.

Utinam quidem. Ita restitui ex quamplurimis mss. et editis, recte, propter sed quod sequitur. In 3 Reg. et vulgatis 7 est utinamque. In 1 Lips. præternissum quidem.

Exitisse. Ex mss. veterissimis 2 Bonon., Cauc., 8 Reg., Jun., 4 Colb. aliasque undecim, et 3 editis repositum; in 2 Reg., 2 Colb. et 8 vulgatis legitur esse.

Summa doctrinæ ac scientiæ summa. Mtrum in modum mili placet Betuleii lectio: summa doctrina ac scientia, summa virtutis et perfecta justitia, quam merito Sparkius expressit. Allera est in omnibus mss. et reliquis editis. Vestigia veri in Einman. In quo summa doctrinæ ac scientiæ. BUN.

Consenserit. Sic passim loqui amat Lact. mss. 2 rec. et edit. rec. consenserint.

quem venisse a Deo negant. Fingamus aliquem de cœlo esse mittendum, qui vitam hominum rudimentis virtutis instituat, et ad justitiam formet. Nemini dubium potest esse, quin is doctor, qui cœlitus militatur, tam scientia sit rerum omnium quam virtute perfectus ; ne nihil inter cœlestem terrenumque differat. Nam in homine interna et propria doctrina esse nullo pacto potest. Nec enim mens terrenis visceribus inclusa, et tæbe corporis impedita, aut comprehendere per se potest, aut capere veritatem, nisi aliunde doceatur. Et si maxime possit, summam tam virtutem capere nequeat, et omnibus vitiis resistere, quorum materia in visceribus continetur. Eo fit, ut terrenus doctor perfectus esse non possit. At vero cœlestis, cui scientiam divinitas, virtutem immortalitas tribuit, in docendo quoque, sicut in cœteris, perfectus et consummatus sit necesse est. At id omnius fieri non potest, nisi mortale sibi corpus assumat. Cur autem fieri non possit, ratio clara est. Nam si veniat ad homines, ut Deus, ut omittam, quod mortales oculi claritatem majestatis ejus conspicere ac sustinere non possunt, ipse certe Deus virtutem docere non poterit, quia expers corporis non faciet, quæ docebit, ac per hoc doctrina ejus perfecta non erit. Alioqui si summa virtus est, dolorem patienter pro justitia officioque perferre, si virtus est, mortem ipsam et intentatam non metuere, et illatam fortiter sustinere; debet ergo doctor ille perfectus, et docere ista præcipiendo, et confirmare faciendo ; quia qui dat præcepta vivendi, amputare debet omnium excusationum vias, ut imponat hominibus parendi necessitatem, non vi aliqua, sed pudore, et tamen libertatem relinquat, ut et præmium sit constitutum parentibus, quia poterant non parere, si vellent, et non parentibus poena, quia poterant parere, si vellent. Quomodo ergo poterit amputari excusatio, nisi ut qui docet, faciat quæ docet, et si quasi prævious, et manum porrigit secuturo ? quemadmodum autem potest facere quæ docet, si non sit similis ei quem docet ? Nam si nulli subjectus sit passioni, potest ei

A docenti homo sic respondere : Volo equidem non peccare ; sed vincor, induitus sum enim carne fragili, et imbecilla ; hæc est, quæ concupiscit, quæ irascitur, quæ dolet, quæ mori timet. Itaque ducor invitus, et pecco, non quia volo, sed quia cogor. Sentio me et ipse peccare : sed necessitas fragilitatis impellit, cui repugnare non possum. Quid ad hæc respondebit preceptor ille justitiae ? quomodo consulabit ac redarguet hominem, qui delictis suis excusationem carnis obtendet, nisi et ipse carne fuerit induitus, ut ostendat, etiam carnem posse capere virtutem ? Contumacia enim redargui non potest, nisi exemplo. Nam habere non possunt, quæ doceas, firmitatem, nisi ea prior feceris ; quia natura hominum proclivis in vicia, videri vult non modo cum venia, sed etiam cum ratione peccare. Oportet magistrum doctoremque virtutis homini simillimum fieri, ut vincendo peccatum, doceat hominem vinci ab eo posse peccatum. Si vero sit immortalis, exemplum proponere homini nullo modo potest. Existet enim constans aliquis, ac dicet : Tu quidem non peccas, quia liber es ab hoc corpore; non concupiscis, quia immortali nihil est necessarium. Mibi vero multis rebus opus est, ut tuear hanc vitam. Mortem non times, quia valere in te non potest. Dolorem contemnis, quia nullam vim pati potes. At ego mortalis utrumque timeo, quia cruciatus mihi gravissimos inferunt, quos tolerare carnis infirmitas non potest. Doctor itaque virtutis etiam hanc excusationem debuit hominibus auferre ; ne quis, quod peccat, necessitatibus potius adscribat, quam culpæ sue. Ergo ut perfectus esse possit, nihil ei debet opponi ab eo qui docendus est ; ut si forte dixerit : Impossibilia præcipis ; respondeat : Ecce ipse facio. At ego carne induitus sum, cuius est peccare proprium. Et ego eamdem carnem gero ; et tamen peccatum in me non dominatur. Mibi opes contemnere difficile est, quia vivi aliter non potest in hoc corpore. Ecce et mihi corpus est ; et tamen pugno contra omnem cupiditatem. Non possum pro justitia nec dolorem ferre, nec mortem, quia fragilis sum. Ecce

VARIORUM NOTÆ.

Nisi aliunde doceatur. Quia caro et sanguis, juxta Christum ipsum, non revelat nobis mysteria.

Sibi. Verbum istud deest in editionib. ann. 1476, 1497, 1515 et 1515.

Et tamen libertatem, etc. Tribuit libero arbitrio quod competit : at sine divino auxilio non possunt homines mereri vitam æternam. Neque enim peccata vincimus, quia Christus exemplum est, sed quia vires præbet : nisi fortassis per manum porrectionem, virtutem spiritus Christi intelligere velis.

Et non parentibus poena, quia poterant parere, si vellent. Desunt hæc verba in 12 manu exaratis et 3 impressis : sed videntur necessaria.

Quæ irascitur, quæ dolet, quæ mori timet. Hæc lectio est mss. Bonon., Regio Put., 6 Colb. aliorumque plurimorum, et 14 vulgatorum. In 1 Reg. antiquissimo, et in alio item Regio est, quæ irascitur, quæ dolere, quæ mori timet. In editis Thom., Thys., Gall., quæ irasci, quæ dolet, mendose, repugnante verborum nexus.

Itaque ducor invitus, etc. Atqui hoc etiam Paulus conqueritur. Sic enim ad Romanos capite vii, 15,

D scribit : *Non enim quod volo bonum, hoc facio : sed quod odi malum, hoc facio. Velle quidem sibi adesse, ut faciat bonum, sed facultatem faciendi in suis virtibus non reperiebat. Sed cap. sequenti, v. 3 : Quod impossibile erat legi in quo infirmabatur per carnem, Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, et de peccato damnavit peccatum in carne, etc.*

Confutabit. Manuscriptorum est et edit. Tornes. Refutabit. unius Colb. et editorum.

Hominis simillimum fieri. Mss. 9 et editi, hominum simillimum. 1 Bonon. antiqu., Ultr., hominis simillimum. Jun., homini similem.

Constans. Id est, pertinax et perseverans in sua opinione, quam opposuerat.

Quia vivi aliter non potest in hoc corpore. Additum vivi, quod decret pluribus editis. In ms. Em. est, quia vivere aliter non possum.

Neque hominem perfecta doctrina esse posse. Mss. 2 Colb., 2 Lips., 2 Clarom. et edit. Tornes. habent, perfectæ doctrinæ ; 1 Reg. antiqu. et Em. perfectum doctrinæ ; 1 Colbert. homini perfectam doctrinam.

(Vide infra col. 523, lin. 12.)

et in me dolor ac mors habet potestatem, et ea ipsa A quæ times vinco, ut victorem te faciam doloris ac mortis. Prior vado per ea, quæ sustineri non posse prætendis; si præcipientem sequi non potes, sequere antecedentem. Sublata est hoc modo omnis excusatio; et fateri hominem necesse est, sua culpa injustum esse qui doctorem virtutis, et eumdem ducem non sequatur. Vides ergo quanto perfectior sit mortalibus doctor, quia dux esse mortali potest, quam immortalis, quia patientiam docere non potest, qui subjectus passionibus non est. Nec hoc tamen eo pertinet, ut hominem Deo præferam: sed ut ostendam, neque hominem perfecta doctrina esse posse, nisi sit idem Deus, ut auctoritate cœlesti necessitatem parendi hominibus imponat; neque Deum, nisi mortali corpore induatur, ut præcepta sua factis adimplendo, B cæteros parendi necessitate constringat. Liquido ergo apparet, eum, qui vitæ dux et justitiæ sit magister, corporalem esse oportere; nec aliter fieri posse, ut sit illius plena et perfecta doctrina, nisi habeat radicem ac fundamentum, stabiliisque apud homines ac fixa permaneat: ipsum autem subire carnis ac corporis imbecillitatem, virtutemque in se recipere, cuius doctor est, ut eam simul, et verbis doceat, et factis. Item subjectum esse morti, et passionibus cunctis; quoniam et in passione toleranda, et in morte subeunda virtutis officia versantur: quæ omnia, ut dixi, consummatus doctor perferre debet, ut doceat posse perferri.

VARIORUM NOTÆ.

Qui vitæ dux. Non vitæ dux et magister est dunt-taxat justitiæ, sed etiam dator: immo et vita, et justitia ipsa.

Nisi habeat radicem, etc. Sequor mss. 6 Reg., 6 Colb. novemque alios, necnon 11 vet. edit. In scriptis 3 Reg. et 6 vulgatis est habeatur, deleto nisi habeat. Sed Neumannus legit quæ habeat.

Stabilisque. MSS. 2 Lips., Gotha, et ed. Rom. 1474, Venet. 1490, Ald. quæ stabilis.

Virtutemque in serecipere, cuius doctor est. Ita quamplurimi scripti et antiquissimi cum 9 impressis. MSS. rec. 8 et editi 5 ferunt, recipere doctoris, ut eam.

Dicant. Nonnulli editi, dicant.

Mortalitatem. Id est, mortales, seu homines. Sic etiam Curtius, I. viii.

Cruciatus usci. Ita cum sex impressis omnes mss., præter unum Colb. qui habet a prima manu cruciatu affigi, a secunda affigi. Editi 5 vet. cruce affigi; Crat. cruci affigi.

Vivam legem. Non sicut Cicero in II de Legibus dixit, legem mutum esse magistratum, magistratum vero vivam legem: sed sicut Paulus ad Romanos, legem spiritus vitæ, quæ (ut per prophetam fuerat predictum) scripta in hominis pectore, alacrem eum facit. Sic autem de hæc vivificantे lege scriptum est in VIII cap. ad Rom. BETUL.

Templum novum. Nam, ut ait Paulus ad Hebreos, c. viii, v. 2, Jesus est sanctuarii minister ac veri tabernaculi.

Etiam in homine illum esse, etc. Monet tamén Thosmas in antiquo Bononiensi codice legi, etiam hominem illum esse, etc. quorum verborum sensus clarius est et apertus; atque hic loci apprime conveniens.

Sine opera genitoris. Lips. 2, sine opera genitoris, perperam. L. 1, c. 7: Quum Deus... sine usu et opera

fæminæ possit filios procreare. Lib. IV, c. 13, digit: Sine patris officio virginali utero procreatū est. BUN.

Spiritalem. Edit. Ald., Fasit., Thys., speciale, corrupte; Thomas. cœlestem. Recte monet Betuleius loco vocis speciale legendū esse spiritalem: error procedit ex abbreviationibus manuscriptorum.

Mater corporis ejus Virgo. Contra Valentiniū, Apollinarem, Eutichelēm, et alios, qui negant Christum ex Maria virgine quidquam accepisse. Vide Ireneum, I. iii, Adversus hæres.; S. Augustin., de Hæres.; Theodore., Hæretic. fabul., I. iv, in fine.

Medius. Iterum Epit., c. 44: Inter Deum et hominem medius factus. Ponitur elegantius, quam mediator. Purius œvum, auctore Salmasio, in Plin. Exercit., fol. 462, non tamen antiquissimum, etiam medium appellavit τὸν μεσίτην. BUN.

Mezitn. Mediatorem, alii; quæ est vox in rebus sacris usurpatæ, ac multo melior, quam quod Erasmus conciliatorem interpretatur, 1 Timot., 2 Els γέρος Θεός, εἰς ταὶ μεσίτης Θεοῦ καὶ ἀνθρώπων, ἀνθρώπος Χριστὸς λοούε, etc. et in Epist. ad Hebreos, non uno in loco, μεσίτης διαθήκης τῆς καρδίας appellatur. Et ad Galat., III, ait μεσίτης unus non esse. Quod autem mediatores officium sit, docet Augustinus, I. ix, c. 45, de Civit. Dei, et Epiphanius in Ancyra. BETUL.—Vide Suicerum in Thesauro, in verbo μεσίτης.

Ad immortalitatem. Id est, ad beatitudinem et gloriam immortalis.

Justitiæ operibus emereri. Recte, emereri (id est, consequi, obtinere) operibus justitiæ, ut fiat æternus, id est, beata immortalitate donetur; lib. III, c. 19. Ut haec accurius intelligentur, cum cura legendi sunt ex lib. VII, cap. 5: Ut illam veram et perpetuam (vitam) aut vitis amittamus, aut virtute mereamur. BUN.

CAPUT XXV.

De Jesu adventu in Carne, et Spiritu, ut Deum inter et hominem mediator esset.

Discant igitur homines, et intelligent, quare Deus summus, cum legatum ac nuntium suum mitteret, ad erudiendam præceptis justitiæ suæ mortalitatem, mortaliter voluerit eum carne indui, et cruciatu affici, et morte multari. Nam cum justitia nulla esset in terra, doctorem misit, quasi vivam legem, ut nomen ac templum novum conderet; ut verum ac piuum cultum per omnem terram verbis et exemplo seminaret. Sed tamen, ut certum esset a Deo missum, non ita illum nasci oportuit, sicut homo nascitur ex mortali utroque concretus: sed ut appareret etiam in homine illum esse cœlestem, creatus est sine opera genitoris. Habebat enim spiritalem patrem Deum; et sicut pater spiritus ejus Deus sine matre, ita mater corporis ejus virgo sine patre. Fuit igitur et Deus et homo, inter Deum atque hominem medius constitutus. Unde illum Græci μεσίτην vocant, ut hominem perducere ad Deum posset, id est, ad immortalitatem: quia si Deus tantum fuisset (ut supra dictum est), exempla virtutis homini præbere non posset; si homo tantum, non posset homines ad justitiam cogere, nisi auctoritas, ac virtus homine major accederet.

Etenim cum constet homo ex carne et spiritu, et oporteat spiritum justitiæ operibus emereri, ut fiat

eternus; caro quoniam terrena est, ideoque mortalis, copulatum sibi spiritum trahit secum, et ab immortalitate dicit ad mortem. Ergo spiritus carnis expers dux esse homini ad immortalitatem nullo pacto poterat: quoniam caro impedit spiritum, quominus Deum sequatur. Est enim fragilis, et subjecta peccato: peccatum autem pabulum mortis est. Itaque idcirco mediator advenit, id est Deus in carne, ut caro eum sequi posset, et eriperet morti hominem, cuius est dominatio in carnem. Ideo carne se induit, ut desideriis carnis edomitis, doceret non necessitatis esse peccare, sed propositi ac voluntatis. Una enim nobis, et magna, et præcipua cum carne luctatio: cuius infinitæ cupiditates premunt animam, nec dominium retinere patientur: sed eam voluptatibus et illecebris suavibus mancipatam morte afficiunt sempiterna. Quibus ut repugnare possemus, Deus nobis viam superandæ carnis, et aperuit, et ostendit. Quæ virtus perfecta, et omnibus numeris absoluta, coronam vincentibus et mercedem immortalitatis impertit.

CAPUT XXVI.

De cruce Jesu et cæteris tormentis, et de Agni legalis figura.

Dixi de humilitate, et fragilitate, et passione, cur hæc Deus subire matuerit: nunc ipsius crucis ratio reddenda est, et vis enarranda. Quid summus pater a principio disposuerit, et quemadmodum cuncta quæ gesta sunt ordinari, non tantum divinatio Prophetarum, quæ in Christum vera præcessit, sed etiam ratio ipsius passionis docet. Quæcumque enim passus est, non fuerunt inania, sed habuerunt figuram et significantiam magnam, sicut etiam divina illa opera, quæ fecit: quorum vis et potentia valebat quidem in præsens, sed declarabat aliquid in futurum. Aperit cæcorum lumina cœlestis virtus, et lucem non vi-

C

titio etiam scriptis, tuum editis abest.

Dominatio in carnem. Sequor mss. et impressos se-re omnes. In 3 Reg. et 5 excusis legitur, *in carne*; in Jun. et edit. 2 vet. Rom., Paris., Crat., Graph., *damnatio in carnem*.

Nec dominium. Rectissime; et sic Betuleius olim et nuper Heumannus legendum censuerunt. Ita restitutum, lib. II, cap. 5: *Neque domus habere dominium sui potest.* Sic lib. II, cap. 12: *Anima imperet... animi imperio: maxime autem, Anima, quæ dominum corporis habet.*

Meredem immortalitatis impertit. 2 Bonon. et 4 editi rec. inserunt *nobis*. Mss. 3 rec. et 7 impressi habent, *mercedem expetendæ nobis immortalitatis impertit.* 3 scripti rec. et 6 vulgati, *impartit.* Hanc vocem *expetendæ*, recte nomen Thomasius esse delendum, quia si immortalitatem tamquam mercedem impertit, tunc expetenda non est; quia nemo expetit id quod habet. Heumannus vult addi *nobis* post mercedem.

Maluerit. Heumanus legit *voluerit*, cum ms. Em., quia hic nulla est comparatio.—*Subire maluerit.* Sæpe illud malle ponitur, neque tamen comparationis particula quam subsequitur. Heumannus certe hoc agno-

A dentibus reddidit. Et hoc facto significabat fore, ut conversus ad gentes quæ Deum nesciebant, insipientium pectora illuminaret luce sapientiae, et ad veritatem contemplandam oculos cordis aperiret. Vere enim cæci sunt, qui cœlestia non videntes, et tenebris ignorantiae circumfusi, terrena et fragilia venerantur. Patescit aures surdorum. Non utique hacenus vis illa cœlestis opera est: sed declarabat brevi fore, ut qui erant veritatis expertes, et audirent, et intelligerent divinas Dei voces. Vere enim surdos dixeris, qui cœlestia et vera, et facienda non audiunt. Mutorum linguis in eloquium solvit admirabilis, etiam cum fieret, potentia: sed inerat huic virtuti alia significatio, quæ ostenderet mos futurum, ut rerum cœlestium nuper ignari, percepta sapientiae disciplina, de Deo, et veritate dissererent. Nam qui rationem divinitatis ignorat, is vere elinguens et mutus est, licet omnium desertissimus. Lingua enim cum verum loqui coepit, id est, virtutem majestatemque Dei singularis interpretari, tum demum officio naturæ sua fungitur. Quamdiu autem falsa loquitur, in usu suo non est; et ideo infans sit necesse est, qui divina proloqui non potest. Pedes quoque claudorum ad officium gradiendi reformavit laudabilis divini operis fortitudo: sed figura id continebat; quod cohibitus erroribus vitæ secularis ac deviæ, iter veritatis aperiretur, per quod graderentur homines ad Dei gratiam consequendam. Is enim vere claudus existimandus est, qui caligine ac tenebris insipientiæ implicatus, et quo tendat ignarus, offensibilibus et caducis gressibus per viam mortis incedit.

Item labes et maculas inquinatorum corporum repurgavit, non exigua immortalis potentiae opera: verum id portendebat hæc vis, quod peccatorum labibus, ac vitiorum maculis inquinatos, doctrina ejus purificatura esset eruditione justitia. Leprosi enim vere atque elephantiaci debent haberi, quos vel infi-

VARIORUM NOTÆ.

f Pabulum mortis est. Id est, esca malorum, quæ mortem animæ generant.

Et eriperet. Expunxi ut quod interponunt mss. 1 Bonon., Lips., Pal., Cant. ac totidem excusi, et a cæteris tum scriptis, tuum editis abest.

Dominatio in carnem. Sequor mss. et impressos se-re omnes. In 3 Reg. et 5 excusis legitur, *in carne*; in Jun. et edit. 2 vet. Rom., Paris., Crat., Graph., *damnatio in carnem*.

D

vit, infra: Cur Deus crucem maluerit. Sic l. vi, c. 17: Coacti... fidem prodere, mortem suscipere malimus. Ibid., c. 21: *Qui temporalia maluerit, carebit æternis.* L. vii, c. 4: *Sine dubio malunt id esse fictum.* BUNEMAN.

Quæ in Christum vera præcessit. Sana mihi videtur lectio omnium omnino librorum hoc sensu: *Quæ in Christum divinatio præcessit vera, id est, certa et eventu comprobata, non dubia, fallax, falsa.* BUN.

Significantiam. Vox est Africana. Vide Fabruin in Lexico. Idem mox infra et c. 28: *Glossæ. Significantia, Σημασία.* Fab. Victorin. proœm. in lib. I Cicer. de Invent.: *Ars est quæ significantiam sui non habet.—hæc vox generis triplicem significantiam habet.* Ms. Jun. Lips. et edd. *significationem.*

Significabit. Vide Marc. viii et x; Luc. iv, vii, xiv. *Patescit.* Vide Matth. ii, Marc. vii, Luc. vii.

Hactenus. Id est, *hoc tantum.* Vid. not. ad Epit. c. 68, et de Mort. Pers. c. 10. Margo Paris. 1513. *Hactenus* interpretatur *in præsens duntaxat tempus.* BUN.

Admirabilis. Matth. ix, xv; Marc. vii.

Pedes. Vide Matth. xi, xv, xxi, Luc. vii.

Labes. Vide Matth. viii, xi, Marc. i, Luc. vii.

Elephantiaci. Sic restitui fretns auctoritat: vetustis: simorum et optimorum codicum mss. 2 Bonon., 6 Reg., Gauc., Jun., 2 Colbert., 2 Lips., 1 Sorbon., Ultr., Pal., 1 Clarom., Brun. In 2 Reg., 1 Colbert., 1 Clarom., legitur *elephantiaci*; in 2 aliis Reg.,

nitæ cupiditates ad scelera, vel insatiabiles voluptates ad flagitia compellunt, et dedecorum maculis inustos labe afficiunt sempiterna. Jacentia mortuorum corpora erexit, eosque nominibus suis inclinatos a morte revocavit. Quid congruentius Deo? Quid miraculo dignus omnium sacerdotum, quam cursam vitam resignasse, completisque hominum temporibus tempora adjecisse perpetua, arcana mortis revelasse? Sed haec inenarrabilis potestas imago virtutis majoris fuit, quæ demonstrabat tantam vim habituram esse doctrinam suam, ut gentes in orbe toto, quæ alienæ a Deo, subjectæ morti fuerunt, cognitione veri luminis animatae, ad immortalitatis præmia pervenirent. Eos enim recte mortuos existimaveris, qui datorem vitæ Deum nescientes, atque animas suas a cœlo in terram deprimentes, in laqueos æternæ mortis incurront. Quæ igitur tuum faciebat in præsens, imagines erant futurorum; quæ in læsis affectisque corporibus exhibebat, ea spiritualium figuram gererant, ut et in præsenti virtutis non terrena opera monstraret, et in futurum potestatem cœlestis suæ majestatis ostenderet.

Ergo sicut opera ejus significantiam quoque majoris potestatis habuerunt, ita etiam passio non simplex, nec supervacua, nec fortuita præcessit. Sed ut illa, quæ fecit, magnam virtutem ac potestatem doctrinæ ejus significabant: sic ea, quæ passus est, odio futuram esse sapientiam nuntiabant. Aceti enim potus, ac felis cibus, acerbitates et amaritudines in hac vita sectatoribus veritatis pollicebatur. Et quamquam passio ipsa per se acerba et amara specimen nobis futurorum tormentorum dabat, quæ morantibus in hoc sæculo virtus ipsa proponit; tamen illius modi potus, et cibus in os doctoris nostri veiens, pressuram nobis,

VARIORUM NOTÆ.

1 Lips. 3 Colb., editis tribus vet. Rom. et tredecim alijs impressis elephantici. *Elephantaci*, seu *elephantici* sunt, qui vulgo leprosi dicuntur, quorum in Evangelio sæpe fit mentio. Vide Plinium lib. xxvi, c. 1; Celsum lib. iii, c. 25.

A morte revocavit. V. Mat. ix, Marc. v, Luc. vii, J. xi.

Tempora adjecisse perpetua. Ita omnes prope mss. et editi. *Perpetua* deest in 4 Reg. et 11 vulgatis. In Ein. est *perpetuae*. — *Tempora adjecisse.* Heumannus, addito et, legit ut Einman.: *Adjecisse et perpetuae arcana mortis revelasse.* BUN.

In læsis. Potuisse nosse editores vim vocis ex hoc capite infra, ubi integrum corpus, et læsum ac dimidiatum corpus opponuntur. BUN.

In læsis affectisque corporibus. Bene; id est multilibus, debilibus, agrotis. Mss. 2 Reg. rec. et 9 excusi habent *illæsis*, corrupte; edit. Betul. *afflictio*. — *Affectisque.* *Affecta corpora* sunt ægrotia. Sic sæpe Seneca; e. g. ad Poliphium cap. 52. *Ægroti et affecto mederi.* l. iv Benef. c. 11. *Sic affecto, ut spes ei nulla sit convalescendi.* BUN.

Exhibebat. Restiui ex 35 mss. In Cauc., 2 Reg. rec. et 19 editis est *adhibebat*.

Virtutis nobis non terrena opera. Hæc virtus non terrena alijs verbis dicitur hoc capite supra, *Cœlestis virtus*; ibid.: *Vis cœlestis*; ibid.: *Admirabilis potentia*; ibid.: *Laudabilis divini operis fortitudo*: ibid.: *Non exigua immortalis potentia opera*; ibid.: *Inenarrabilis potestas.* BUN.

Virtutis non terrena opera monstraret. Ita mss. 3 Reg. vetustissimi. Scripti 9 et vulgati 5 negationi

A ac laborum et miseriarum præbebat exemplum. Quæ omnia tolerare ac perpeti necesse est eos, qui veritatem sequuntur; quoniam veritas acerba est, et invisa omnibus, qui virtutis expertes, vitam suam mortiferis voluptatibus dedunt. Nam corona spinea capitæ ejus imposita id declarabat, fore ut divinam sibi plehem de nocentibus congregaret. Corona enim dicitur, circumstantis in orbem populus. Nos autem, qui ante cognitionem Dei fuimus injusti, spinæ, id est mali et nocentes eramus, ignorantes quid esset bonus; et a justitiae notione atque operibus alieni, omnia scelere ac libidine polluebamus. Electi ergo ex dumis et sentibus sanctum Dei caput cingimus; quia convocati ab ipso, et circumfusi undique ad eum, magistro ac doctori Deo, assistimus, regemque illum mundi et omnium viventium Dominum coronamus.

Quod vero ad crucem spectat, magna in ea vis ac ratio est, quam nunc conabor ostendere. Deus namque (sicut superius exposui) cum statuisset hominem liberare, magistrum virtutis legavit in terram, qui et præceptis salutaribus formaret homines ad innocentiam, et operibus factisque præsentibus justitiae viam panderet, qua gradiens homo, et doctorem suum sequens, ad vitam æternam perveniret. Is igitur corporatus est, et veste carnis induitus, ut homini, ad quem docendum venerat, virtutis et exempla, et incitamenta præberet. Sed cum in omnibus vitæ officiis justitiae speciem præbuisset, ut doloris quoque patientiam mortisque contemptum, quibus perfecta et consummata sit virtus, traderet homini, venit in manus impia nationis, cum et vitare potuisset scientia futuri quam gerebat, et repellere eadem virtute, qua mirabilia faciebat. Sustinuit ergo cruciatus, et verbera, et spinas. Postremo etiam mortem suscipere

præponunt nobis. A mss. 7 et excusis 14 abest non, et legitur *terrene*.

Ergo. Nunc expositurus est figuræ passionis J. C. *Policebatur.* Ia mss. et editi; ac simili locutione passim utitur Lactantius. Francius legendum esse censebat, *policebantur*, ut in 3 Reg. rec.

Specimen. Mss. 2 Reg., *speciem*. *Corona enim dicitur*, etc. Quam Festus Pompeius a choro dictam putat, dempta scilicet aspiratione. Utitur *coronæ* vocabulo hac significatione Cicero pro Milone, in ipso exordio; Livius, pro armato cruce. BET. *Electi ergo ex dumis.* Ms. Reg. Put., *Electis ergo ex dumis;* scripti 11 rec. et 4 vulgati, *Plecti*; quo sensu? Edit. Betul., *Plexi*. — *Ex dumis et sentibus.* Rectum junxit, ut Virgilius lib. ix *Aeneid.*, v. 580, sq. quem imitatur:

— Omnemque aditum custode coronant.
Silva fuit, late dumis aquæ ilice nigra
Horrida, quam densa complerant undique sentes. BUN.

Facitisque præsentibus. Addidi que ex omnibus ferme mss. et editis. In Regio-Put. hæc verba desunt.

Perveniret. In nonnullis editis *pervenit*. *Corporatus est.* Hoc est corpus assumptum; eodem verbo utitur bis lib. ii, c. 10, necnon et Tertullianus l. de Carne Christi c. 3 et c. 6. Hinc illi eod. l. iv, *corporatio* est *assumptio* humanitatis. BARTHIUS. *Specimen.* Id est, exemplum. Cic. lib. iii Leg. c. 3, *Is ordo virio vacalo: ceteris specimen esto.* Quintil. lib. iii Institut. c. 1: *Dedu unicum apud nos specimen orandi... M. Tullius.* BUN.

Sustinuit, etc. Omitit quod erat præcipuum, nem-

non recusavit, ut homo illo duce subactam et catenatam mortem cum suis terroribus triumpharet. Cur autem summus pater id potissimum genus mortis elegerit, quo affici eum sineret, haec ratio est. Dicat enim fortasse aliquis: cur si Deus fuit, et mori voluit, non saltem honesto alio mortis genere affectus est? cur potissimum cruce? cur infami genere supplicii, quod etiam homine libero, quamvis nocente, videatur indignum. Primum quod is, qui humilis advenerat, ut humilibus et infimis opem ferret, et omnibus spem salutis ostenderet, eo genere afficiendus fuit, quo humiles et infimi solent, ne quis esset omnino, qui eum non posset imitari. Deinde ut integrum corpus ejus conservaretur, quem die tertio resurgere ab inferis oportebat.

Nec enim hoc cuiquam ignorantum est, quod ipse ante de sua passione prædicens etiam id notum fecerit, habere se postestatem, cum vellet, deponendi spiritum et resumendi. Suffixus itaque quia spiritum deposuerat, necessarium carnislices non putaverunt, ossa ejus suffringere (sicut mos eorum serebat.) sed tantummodo latus ejus perforaverunt. Sic integrum corpus patibulo detractum est, et sepulcro diligenter inclusum. Quæ omnia idcirco facta sunt, ne lessum ac diminutum corpus ad resurgentem inhabile redderetur. Illa quoque præcipua fuit causa, cur Deus

VARIORUM NOTÆ.

pe quod crux maledictionem Dei adjunctam habet. C Oportebat autem Christum maledici, ut justificaremur. RIVET.

Mortem cum suis terroribus triumpharet. Sic et libro vi, cap. 23, ad finem, Lactantius dicit, *Hic terram triumphabit*, sic et vitam vivere alibi passim. — *Mortem cum suis terroribus triumpharet.* Cum accus. ut l. vi, c. 23: *Hic terram triumphabit.* Epitom. c. 46: *Captivos triumphavit.* Et quæ notavi ad l. de Morte, Persec. cap. 16: *Sæculum cum suis terroribus triumphasti.* BUN.

Cur infami genere supplicii. Ex omnibus mss. et quamplurimis editis restitui, quæ in 5 vulgatis dererant. — *Cur infami genere supplicii.* Videntur excidisse ex Gallæi editione. Nam habent mss. et editi mei omnes. Eodein sensu, quo hic infami, dixit l. iv, c. 16: *Insigni supplicio*; c. 50: *Exsecrabilis patibulo.* Arnobius l. 1, p. 20 pr.: *Idcirco dii vobis infesti sunt...* quod hominem natum, et quod personis infame est vilibus, crucis supplicio interemptum Deum fuisse contendit. BUN.

Homine libero indignum. Crux enim servilis est pena. Horat. Sat. 3, lib. 1; Juvenalis, Sat. 2, *Pone cruxem servo.* Seneca lib. 1 de Clem. cap. 26; Cic. v in Verrem, ubi ait Romanus orator: *Quam servis damnatis crucem fixeras, hanc indemnatis civibus romanis reservares.* Videatur etiam Jul. Capitolinus in Opil. Macrino. FABER.

Ut humilibus et infimis. Ita restitui ex mss. antiquissimis 1 Bonon., 1 Reg., 2 al. Reg., bona note, ac 4 editis, quod et sequentia requirunt. Et sic infra iudicem et 7 alii scripti. In 22 est *infirmis*.

Quem die tertio. Ita editi cum omnibus pene mss. In 2 Clarom. est, *die tertia;* in 1 Reg. optimæ notæ et in 1 Brun. est *quod die tertio.* Verum apud Joan. cap. 19, v. 36, melior ratio redditur, nempe ut impleretur quod dictum est Exodi cap. xii et Numer. cap. ix: *Os non communietis ex eo;* ubi verba flunt de Agno Paschiali, qui figura fuit Jesu mortienti.

A crucem maluerit, quod illa exaltari eum fuit necesse, et omnibus gentibus passionem Dei notescere. Nam quoniā is, qui patibulo suspenditur, et conspicuus est omnibus, et cæteris altior, crux potius electa est, quæ significaret illum tam conspicuum tamque sublimem futurum, ut ad eum cognoscendum pariter et colendum, cunctæ nationes ex omni orbe concurrent. Denique nulla gens tam inhumana est, nulla regio tam remota, cui aut passio ejus, aut sublimitas majestatis ignota sit. Extendit ergo in passione manus suas, orbemque dimensus est, ut jam tunc ostenderet, ab ortu solis usque ad occasum, magnum populum ex omnibus linguis et tribubus congregatum, sub alas suas esse venturum, signumque illud maximam, atque sublime, frontibus suis suscepturum.

B Cujus rei figuram Judæi etiamnunc exhibent, cum limina sua de, cruro agni notant. Deus enim percussurus Ægyptios, ut ab ea plaga immunes ficeret Hebræos, præceperat his, ut agnum candidum sine macula immolarent, ac signum liminibus suis de sanguine ejus imponerent. Itaque cum Ægyptiorum primogenita una nocte interissent, Hebræi soli signo sanguinis tuti fuerunt; non quia crux pecudis tantam in se vim gerebat, ut hominibus saluti esset: sed imago fuerat rerum futurarum. Agnus enim candidus sine macula Christus fuit, id est innocens, et justus, et

NOTÆ.

Ab inferis. MSS. 1 Clarom. et Brun. a mortuis: quod idem est.

Ante de sua passione prædicens. Hæc lectio est vetustiorum et posteriorum mss. 2 Bonon., Regio-Put., 11 aliorum, ac 9 editorum. In 18 rec. scriptis est *ante... prædicens:* præ enim idem est quod ante.

Suffixus itaque quia spiritum deposuerat. Sic reposui ex antiquissimis mss. 1 Reg., 1 Bonon., 2 al. Reg. Manu exarati 16 rec. et 2 edit. vet. habent *cum spiritum sponte deposuerat.* Scripti 2 Reg. et Tornes. cum edd. 8, *cum spiritum sponte deposuisset.* Ms. Cant., *deponeret.*

Inhabile redderetur. Non est hæc ratio; Deus enim qui creavit corpus, mutilum supplere valebat. Quod etiam eveniet in resurrectione, cum mutila corpora, sana et integra resurgent.

Exaltari. Hic alludere videtur ad illud Christi ipsius verbum Johan. xii: *Et ego si exaltatus fuero a terra, omnes traham ad me ipsum.*

D *Cum limina sua de cruce Agni notant.* Sic etiam sensere Cyprianus lib. ii adversus Judæos § 22, et Hieronymus in Isaï. lxvi, ut et Lactantius.

Ut agnum candidum. Exodi xii', absque macula, non coloris, sed deformitatis, ut claudus, scabiosus, vel alterius vitiæ ac morbi. Hoc de qualibet victima dicitur Levit. xxii. MENOCRIUS.

Primogenita. Sic emendavi ex omnibus mss. et impressis, præter Em. et Cant. et 5 edit. rec. in quibus est, *primogeniti.* Sed et *primogenita*, quod nomen homines et pecudes complectitur; juxta Exod. xi, xxix.

Imago fuerat. Licet abunde esset argumentorum, quibus confirmari possit veritas christiana religionis, fatendum tamen est olim apud quosdam scriptores ecclesiasticos in usu fuisse, ut quacumque aliquam veri speciem ferrent, ea omnia ad rem suam trahebant, tum signa, tum prophetias, etiam allegorice et mystice sumptias, quod hic factum videmus a Lactantio. Attamen nemo est qui neget agnum paschalem figuram Agni veri, id est Servatoris nostri fuisse.

Agnus enim. Omnim manuscriptorum est; natus editorum,

sanctus, qui ab iisdem Judæis immolatus, saluti est omnibus qui signum sanguinis, id est crucis qua sanguinem fudit, in sua fronte conscriperint. Frons enim summum lumen est hominis; et lignum sanguine delibutum crucis significatio est. Denique immolat pecudis ab iis ipsis, qui faciunt, pascha nominatur, ἐπὸ τοῦ πάσχειν, quia passionis figura est, quam Deus præciosi futurorum tradidit per Mosen populo suo celebrandam. Sed tum figura valuit in præsenti ad depellendum periculum; ut appareat, quantum veritas ipsa valitura sit, ad plebem Dei protegendam in extrema totius orbis necessitate. Quomodo autem, vel in qua plaga tui omnes sint futuri, qui signum hoc veri et divini sanguinis in summo corporis sui notaverint, in novissimo libro docebo.

CAPUT XXVII.

De mirandis per Crucis virtutem effectis, ac de Dæmonibus.

Nunc satis est, hujus signi potentia quantum valeat, exponere. Quanto terrori sit dæmonibus hoc

A signum, sciet qui viderit quatenus adjurati per Christum de corporibus, quæ obcederint, fugient. Nam sicut ipse, cum inter homines ageret, universos demones verbo fugabat; hominumque mentes emotas, et malis incursibus furiantes, in sensu pristinos reponebat: ita nunc sectatores ejus eosdem spiritus inquinatos de hominibus, et nomine magistri sui, et signo passionis excludunt. Cujus rei non difficultis est probatio. Nam cum diis suis immolant, si assistat aliquis signatam frontem gerens, sacra nullo modo litant.

Nec responsa potest consultus reddere vates.

B Et haec sæpe causa præcipua justitiam persecendi malis regibus fuit. Cum enim quidam ministrorum nostri sacrificantibus dominis assisterent, imposito frontibus signo, deos illorum fugaverunt, ne possent in visceribus hostiarum futura depingere. Quod cum intellegenter aruspices, instigantibus iisdem dæmonibus, quibus prosecant, conquerentes profanos homines sacrис interesse, egerunt principes suos in furo-

VARIORUM NOTÆ.

Qua sanguinem fudit. Nonnulli editi, quæ, male.

In... conscriperint. Alibi noster ita variat infra, *Signum... sanguinis in summo corporis sui notare*; cap. 27: *Signare frontem.* De Mort. Pers. c. 10: *Imponere fronti immortale signum.* BUNEMAN.

Pascha nominatur, ἐπὸ τοῦ πάσχειν. Hæc græca absunt a miss. Bon., 1 Colb. et Jun. et edit. Thomasi ac Thysii. Verum quia in ceteris tum miss. tum editis reperiuntur, visum fuit, illa non omittere Hallucinatur autem Lactant. potans esse verbum græcum; *Pascha enim*, cum sit Hebraicum, a verbo *pasach* duicitur; festum enim illud celebratur in memoriam transitus angeli, qui transivit per Ægyptiorum terram, illorum primogenitos necantis, Israelitis vero parcentis. GALLÆUS.

Ut appareat. Ita, reposui ex plerisque potioribus mss. et veteribus editis. In 3 Reg. Brun. et editis sex est, ut appareret.

Tutti omnes. Miss. 7 et 6 impressi, homines.

Notaverint. Miss. 9 et vulgat 6, notaverunt.

Hujus signi potentiam quantum valeat. Ita miss. Regio-Put. et 6 alii, furentibus 5 aliis miss. et editis quinque, in quibus est de hujus signi potentia. Sic etiam legit clariss. Neumannus, quia Cicero dicit, *exponere de quapiam re.* In 10 scriptis et 9 excusis est potentiam.

Quanto terrori sit dæmonibus hoc signum. Vide seqq. et infra lib. de Mortibus persecutorum, cap. 10 et 12.

Hominumque mentes emotas. Sic miss. et editi. Sic idem Lactantius lib. 1, cap. 4: *Quis mentis emotæ; et ei de Opificio Dei.* Vide Matth. iv, Marc. 1, Luc. iv.